

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa X

Ngày 25/11/2021, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh họp tổ trước kỳ họp để thảo luận, cho ý kiến về nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa X.

Trên cơ sở biên bản họp của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh, như sau:

A. Tình hình họp Tổ đại biểu trước kỳ họp

- 11 Tổ đại biểu HĐND tỉnh được chia thành 5 điểm thảo luận, tổng số đại biểu HĐND tỉnh tham dự 48 đại biểu, vắng 12 đại biểu (có lý do);

- Tại buổi họp tổ, với tinh thần làm việc nghiêm túc, tích cực, dân chủ và thẳng thắn; cùng với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu thông qua các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã thể hiện tinh thần trách nhiệm cao, quan tâm nghiên cứu, thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến có chất lượng đối với nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa X.

B. Kết quả thảo luận của các Tổ đại biểu

Các Tổ đại biểu cơ bản nhất trí với nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết và các văn bản khác do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; báo cáo của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó, còn một số vấn đề các đại biểu HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh và các ngành chức năng cần làm rõ thêm, cụ thể như sau:

I. Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

1. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2021

a. Về lĩnh vực kinh tế

- **Đa số các đại biểu HĐND tỉnh có ý kiến**

+ Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021 không đạt chỉ tiêu đề ra (34/37,88%); chỉ tiêu xây dựng năm 2022 là 45%. Đề nghị cho biết tính khả thi và nguồn lực để thực hiện đạt chỉ tiêu năm 2022 và những năm tiếp theo, phấn đấu đạt chỉ tiêu theo Nghị quyết của Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

+ Tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích đất nông nghiệp tách ra khỏi lâm phần theo quy hoạch 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh chưa được cải thiện qua nhiều năm. Đề nghị đánh giá nguyên nhân, những khó khăn, vướng mắc. Giải pháp để nâng cao tỷ lệ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân.

+ Tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, vì hiện nay tình trạng vi phạm trong công tác bảo vệ môi trường có dấu hiệu tăng. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng thực hiện tốt các giải pháp nhằm giảm thiểu tình trạng ô nhiễm môi trường tại các khu công nghiệp, trang trại chăn nuôi.

- Tổ đại biểu khu vực thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú

+ Đề nghị quan tâm xây dựng các giải pháp tiêu thụ nông sản cho nông dân.

+ Đề nghị UBND chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn cách thức thực hiện, sử dụng nguồn chi tại các trường học trong thời gian không thực hiện thu học phí, giảm học phí do dịch bệnh Covid-19.

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp tăng kinh phí và đẩy nhanh việc cấp, giải ngân kinh phí phục vụ duy tu, sửa chữa các tuyến đường xuống cấp trên địa bàn tỉnh.

+ Trạm Biên phòng cửa khẩu Lộc Thịnh hiện nay cơ sở làm việc đã xuống cấp trầm trọng, đề nghị quan tâm đầu tư sửa chữa.

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Thu ngân sách từ tiền sử dụng đất tăng, trong khi những năm gần đây số thu tiền sử dụng đất luôn hụt so với dự toán đề ra. Trước tình hình nền kinh tế, các doanh nghiệp, tiểu thương, hộ gia đình bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh nên kinh tế khó khăn, vì vậy việc đầu tư đất đai hạn chế. Đề nghị có phương án, cơ sở để thực hiện.

+ Tình hình khai thác khoáng sản (chủ yếu đất, đá) xảy ra phức tạp, khó kiểm soát. Đề nghị UBND tỉnh quy định cụ thể làm cơ sở để cấp huyện xác định thẩm quyền xử lý.

+ Đề nghị Ban Quản lý khu kinh tế báo cáo công tác phối hợp với các địa phương, công tác quản lý doanh nghiệp trong các khu công nghiệp về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Chơn Thành và huyện Hớn Quản

+ Đề nghị báo cáo cụ thể số lượng doanh nghiệp giải thể, phá sản, tạm dừng hoạt động năm 2021, từ đó xác định nguyên nhân để đề xuất giải pháp định hướng hỗ trợ, tạo điều kiện cho doanh nghiệp phục hồi sản xuất.

+ Đề nghị có giải pháp quyết liệt và gắn với trách nhiệm của từng ngành, đơn vị trong công tác giải ngân vốn đầu tư công.

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo ngành chức năng sớm có biện pháp xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường của nhà máy chế biến mủ Lam Cường (thuộc xã Nha Bích, huyện Chơn Thành).

- Tổ đại biểu khu vực huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Đề nghị xây dựng giải pháp khai thác, sử dụng lợi thế tài nguyên đất đai để phát triển kinh tế.

b. Lĩnh vực văn hóa, xã hội, dân tộc

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

Giải pháp của ngành y tế trong việc khắc phục tình trạng thiếu hụt nhân lực điều trị, chăm sóc bệnh nhân Covid-19 tại Bệnh viện dã chiến, khu điều trị F0 (có cơ chế hợp đồng đội ngũ y, bác sĩ ở khu vực tư...).

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Chính sách hỗ trợ cho đối tượng bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 thực hiện còn chậm, chưa đánh giá kết quả thực hiện, công tác phối hợp giữa các ngành. Đề nghị cơ quan chức năng báo cáo rõ thực tế của việc triển khai thực hiện chính sách và cần có sự tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện.

+ Đề nghị quan tâm đến tuyến y tế cơ sở, đặc biệt là y tế học đường và y tế dự phòng, thực tế có nơi trạm y tế xã chỉ có khoảng 4 biên chế, gây khó khăn trong việc khám, chữa bệnh.

+ Hiện nay, trên địa bàn tỉnh không có trường tư thục cấp tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông, nhưng không đầy mạnh phương án tăng khối lượng trường tư để giải quyết thực trạng của tỉnh về vấn đề tăng học sinh, giảm giáo viên, đầu tư ngân sách để xây trường. Đề nghị trong năm tới, cần đề ra chỉ tiêu thu hút đầu tư xây dựng trường tư.

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường thanh tra, kiểm tra hành chính các doanh nghiệp để phát hiện, xử lý những vi phạm gây ảnh hưởng đến các quyền lợi của người lao động như cho công nhân nghỉ việc do dịch bệnh Covid-19 nhưng không được hưởng lương và các quyền lợi khác.

+ Hiện nay, tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều còn cao. Đề nghị UBND tỉnh có giải pháp cụ thể để công tác giảm nghèo năm 2022 đảm bảo bền vững.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Chơn Thành và huyện Hớn Quản: Đề nghị quan tâm đến các thiết chế văn hóa hiện nay nhằm phát huy vị trí, vai trò của các thiết chế văn hóa trong đời sống. Từ đó, từng bước khắc phục các tồn tại hạn chế, củng cố và phát triển các thiết chế văn hóa cho phù hợp.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Tình hình kinh tế, xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số có phát triển, nhưng tính bền vững chưa cao, tốc độ chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm: đây là vấn đề chung của vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục nghiên cứu nguyên nhân khách quan và chủ quan về những khó khăn của vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Nguyên nhân chung là điều kiện tự nhiên, môi trường sống còn nhiều khó khăn; sự bố trí cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn nhiều hạn chế. Vấn đề chủ quan là tổ chức thực hiện còn nhiều vướng mắc. Công tác tuyên truyền chưa hết về lịch sử văn hóa của vùng đồng bào dân tộc thiểu số làm cho các cư dân từ nơi khác vào hiểu chưa đúng.

c. Về lĩnh vực nội chính, thực thi pháp luật

- Đa số các đại biểu HĐND tỉnh có ý kiến

+ Tình trạng vay lãi nặng, bán điền non, cầm cố đất, bán đất trong đồng bào dân tộc thiểu số ở một số nơi chuyển biến phức tạp. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan và chính quyền địa phương quản lý, ngăn chặn kịp thời.

+ Tội phạm tăng nhiều ở nhóm tội phạm về ma túy. Do nhiều nguyên nhân, trong đó có nguyên nhân công tác quản lý người nghiện chưa chặt chẽ. Đối tượng nghiện ma túy có quyết định của Tòa án nhân dân đưa đi cai nghiện bắt buộc nhưng chưa thực hiện được do các cơ sở cai nghiện ma túy đang quá tải. Số lượng người nghiện đang ở ngoài cộng đồng, tiềm ẩn nhiều nguy cơ phát sinh các tội phạm về trật tự xã hội. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an có giải pháp mạnh để xử lý tình trạng trên. Đồng thời, UBND tỉnh có giải pháp để đưa các đối tượng nghiện ma túy có quyết định của Tòa án nhân dân đưa đi cai nghiện bắt buộc; quan tâm tăng nguồn hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở cai nghiện ma túy để tiếp nhận số người nghiện có quyết định đưa đi cai nghiện bắt buộc.

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Việc thực hiện chính sách cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã còn gặp khó khăn do ngân sách không đảm bảo. Trong quá trình ban hành các chế độ, chính sách, công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị để có ý kiến đối với các chế độ, chính sách chưa được quan tâm thực hiện. Đề nghị UBND tỉnh rà soát các chế độ, chính sách đã ban hành, những chính sách không có tính khả thi, cần có giải pháp để tháo gỡ.

+ Hiện nay, huyện Bù Gia Mập có một số hộ Việt kiều Campuchia không có quốc tịch và hộ khẩu nên những chính sách theo quy định như các trường hợp có hộ khẩu, huyện không thực hiện được. Đề nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết vấn đề hộ tịch, hộ khẩu cho các đối tượng này, để tháo gỡ khó khăn cho địa phương.

+ Việc tinh giản biên chế giáo viên đã gây bức xúc cho đội ngũ giáo viên. Đề nghị xem xét giải pháp bố trí hợp đồng lao động và cân đối nguồn ngân sách để trả lương cho giáo viên theo phương thức hợp đồng lao động.

+ Hiện nay, có tình trạng cấp chồng giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, dẫn đến tranh chấp quyền sử dụng đất, như tại huyện Bù Gia Mập có 88 sổ cấp chồng. Đề nghị xem xét, giải quyết.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Chơn Thành và huyện Hớn Quản

+ Đề nghị có giải pháp để hạn chế tình trạng án tồn và xây dựng biện pháp ngăn chặn vi phạm trật tự xã hội sau dịch bệnh Covid-19.

+ Trách nhiệm quản lý nhà nước đối với các loại hình văn phòng môi giới bất động sản trên địa bàn tỉnh hiện nay; giải pháp trong thời gian tới để quản lý, kiểm tra, giám sát đối với loại hình hoạt động này.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra nhiều nhưng chưa có cơ sở giám định môi trường, chưa có giám định viên tư pháp lĩnh vực tài nguyên - môi trường. Đề nghị xem xét, giải quyết.

2. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

- Tổ đại biểu khu vực thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú

Năm 2021, do tác động của dịch bệnh Covid-19 nên một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội không đạt, dự báo năm 2022 tình hình dịch bệnh tiếp tục tác động lớn đến tình hình phát triển của địa phương. Tuy nhiên, một số chỉ tiêu năm 2022 xây dựng chưa phù hợp, cụ thể: Tốc độ tăng trưởng kinh tế năm 2021 ước đạt 5,35 (chỉ tiêu đề ra 8,5%), kế hoạch năm 2022 đề ra tốc độ tăng trưởng từ 7-7,5%; GDP bình quân đầu ước thực hiện 74,1 triệu đồng (chỉ tiêu đề ra 72,6 triệu đồng), kế hoạch năm 2022 đề ra là 81,2 triệu đồng; số hợp tác xã thành lập mới ước thực hiện năm 2021 là 40 hợp tác xã (chỉ tiêu đề ra là 30 hợp tác xã), kế hoạch năm 2022 là 30 hợp tác xã. Đề nghị UBND tỉnh phân tích các căn cứ để xây dựng các chỉ tiêu nêu trên năm 2022 và giải pháp thực hiện.

- Tổ đại biểu khu vực thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Nhiều khoản thu ước thực hiện khá trong năm 2021, song xây dựng dự toán năm 2022 lại giảm so với ước thực hiện năm 2021 như thu từ doanh nghiệp nhà nước Trung ương (giảm 90 tỷ đồng), thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư

nước ngoài (giảm 210 tỷ đồng), thuế thu nhập cá nhân (giảm 160 tỷ đồng). Đề nghị phân tích, làm rõ nguyên nhân của việc giảm thu.

+ Đề nghị xem xét chỉ tiêu nguồn ngân sách năm 2022 bằng mức Bộ Tài chính giao, vì hiện nay để bù đắp cho những việc đã thực hiện tinh đã chi nguồn ngân sách quá lớn, nếu nguồn ngân sách không tăng sẽ khó thực hiện các chương trình hành động, các đề án đã đề ra. Đề nghị cân nhắc lại chỉ tiêu về thu ngân sách.

- Tổ đại biểu khu vực huyện Chơn Thành và huyện Hớn Quản

Đề nghị xem xét, xây dựng các chỉ tiêu năm 2022 phù hợp với thực tế, sau dịch covid-19, kinh tế phục hồi, một số lĩnh vực dự báo sẽ tăng trở lại, cụ thể: chỉ tiêu tăng doanh nghiệp, chỉ tiêu của ngành dịch vụ, chỉ tiêu thành lập mới hợp tác xã. Cần đánh giá cụ thể thực trạng tình hình hoạt động của các hợp tác xã để từ đó xây dựng chỉ tiêu thực chất hơn, từng bước nâng cao vai trò và vị thế của loại hình hợp tác xã trong phát triển kinh tế và đề ra giải pháp thực hiện.

II. Các dự thảo nghị quyết tại kỳ họp

1. Đối với dự thảo Nghị quyết về Quy định chính sách “Hỗ trợ mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, hỗ trợ các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bình Phước”

Tổ đại biểu khu vực huyện Chơn Thành và huyện Hớn Quản

- Đề nghị xem xét giải thích khái niệm “nông nghiệp sạch”, vì như dự thảo là chưa chính xác.

- Đề nghị xem xét cụm từ “đào tạo” quy định tại Điều 3; đồng thời sắp xếp trật tự của các cụm từ “đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng”, đảm bảo thống nhất trong dự thảo nghị quyết;

- Tại Điều 6, đề nghị sắp xếp theo trật tự và khoa học hơn, nên xem xét nội dung “đào tạo”, vì đào tạo mang tính chất dài hạn, còn các lớp ngắn hạn như tập huấn, bồi dưỡng...

- Đề nghị rà soát cách diễn đạt, văn phong trong nội dung của dự thảo nghị quyết đảm bảo phù hợp với quy định của văn bản quy phạm pháp luật; bỏ các cụm từ “tối đa” trước từ “100%”. Đối với các nội dung đã quy định số tiền hỗ trợ cụ thể thì bỏ mức hỗ trợ 100%.

2. Đối với dự thảo Nghị quyết về thông qua kế hoạch đầu tư công năm 2022

Tổ đại biểu khu vực thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú đề nghị: đổi với nội dung “Đầu tư cho xây dựng nông thôn mới tối thiểu 30%” tại nội dung nguồn vốn phân cho thành phố Đồng Xoài (biểu số 1 ban hành kèm theo dự thảo nghị quyết). Đề nghị UBND tỉnh xem xét để UBND thành phố Đồng Xoài thực hiện cơ chế tự chủ đối với nguồn vốn này đảm bảo thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu nông thôn mới trên địa bàn thành phố.

3. Đối với dự thảo Nghị quyết về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 về việc quy định chính sách khuyến khích, hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng và thu hút nhân lực chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Tổ đại biểu khu vực thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú: bổ sung nội dung dự thảo nghị quyết như sau: sửa đổi nội dung quy định tại khoản 4, Điều 5 Nghị quyết số 17/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh Bình Phước thành: “*4. CBCCVC, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, ấp, khu phố được Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Giám đốc Sở Nội vụ, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và tương đương, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện cử đi bồi dưỡng, đào tạo lý luận chính trị, quản lý nhà nước, cập nhật kiến thức, chuyên môn nghiệp vụ*”.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH *[Ký]*
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Hoàng Lâm

